II. La *vita secunda* en prose

La *vita secunda* en prose reproduit la *vita prima*, avec un prologue encore plus étoffé, qui reprend, en les adaptant, un certain nombre des *topoi* et des expressions mêmes du modèle :

Vita prima : De qua quia nihil est quod digne satis valeat dici, idcirco haec breviter perstringimus, et **veluti quasdam conversationis eius lineas ducimus**, quia, quod

³⁸ - J.-P. POLY, “Gengoul, l'époux martyr...” (p. 50, n. 17) estime que l'endroit où Gengoul a été assassiné, *Avalense territorium*, n'est pas en réalité Avallon mais La Venelle, près de Bèze (et il faut lire *Avenelense*), à proximité de laquelle se trouve Vernois-sur-la-Venelle, qui compte une église et une source qui portent son nom. Il y a aussi une église Saint-Gengoul à Chalindrey, dont dépend le hameau de Culmont, et à trois lieues de là se trouvait en 1326 “ *quaedam domus que gallice nuncupatur ‘Petasse’* ”, ce qui fait dire à Poly que le troisième miracle pourrait provenir de pseudo-étymologies locales. L'hypothèse est intéressante, mais vu la date de l'attestation, le processus a pu fonctionner en sens inverse, et la légende engendrer la toponymie.

³⁹ - *Coxa* désigne la cuisse, et plus spécifiquement la partie située entre le haut de la cuisse et la hanche.

⁴⁰ - Voir POLY, “Gengoul, l'époux martyr...”, p. 58-59. La tête du héros est en revanche préservée. On a nettement une opposition symbolique entre la tête et les jambes.

⁴¹ - Voir *infra*.

non sine magno cordis dolore dicimus, **nusquam eam scriptam reperire valeamus.**
Et quidem **tanti viri actus et miracula non dubitamus fuisse scripta**⁴².

Vita secunda: Quoniam vero huius **beati viri omnia gesta** non possumus, - **scripta enim licet olim credantur, uspiam non invenimus**, nam nec ipsi eius coaevi ex integro cognoverunt, cum multa clam egerit, quippe et quae Deus ad infirmorum instructionem de eius actibus ostendebat, quanto in ipso erat, oculere maluerit, - ut potis est, **quasi lineas vitae eius quasdam**, quae per succendentium posteritates ad nos fideli relatu emanarunt, **tangentes**, ad laudem omnipotentis Dei proferamus⁴³.

Dans ce même prologue l'auteur nomme le saint *nostri specialem patronum*, et il termine par un développement historiographique sur l'origine scandinave des Burgondes⁴⁴. Après la *retractatio* du texte, suivent la translation des reliques du saint de Varennes à Toul, un miracle survenu durant le trajet, et quatre miracles accomplis à Toul. Cette réécriture transforme définitivement Gengoul en martyr⁴⁵, et elle en fait un saint toulois. Elle n'est connue que par deux manuscrits : Berlin, Theol. lat. oct. 155 (Phillips 16372), XI^e s., fol. 91v-113v, où la *vita* est précédée d'une hymne en vers asclépiades en l'honneur de Gengoul⁴⁶ ; Metz, BM 395, XII^e s., originaire de Saint-Arnoul de Metz⁴⁷. Le *terminus post quem* du texte est donc l'arrivée des reliques au monastère féminin Saint-Gengoul, à Toul.